РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТИНКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     16 декабря 2020года                          с. Устинкино                                № 105
О внесении изменений в муниципальную программу «Адресная социальная
поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми в муниципальном образовании Устинкинский сельсовет  на 2019-2021 годы», утвержденную постановлением Администрации Устинкинского сельсовета от 29.10.2018 г. № 65
    В целях приведения в соответствие действующему законодательству, Администрация Устинкинского сельсовета п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести в муниципальную программу «Адресная социальная поддержка

 нетрудоспособного населения и семей с детьми в муниципальном образовании Устинкинский сельсовет на 2019-2021 годы»  следующие изменения:

1.1. Раздел 3 муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложения 1.

2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Устинкинского

 сельсовета Курчавой Н.В. предусмотреть в бюджете на 2020 год средства на реализацию  Программы.

3.  Установить, что  в ходе реализации  Программы  отдельные

мероприятия  могут уточняться, а объемы финансирования  мероприятий подлежат  корректировке  с учетом утвержденных расходов бюджета Устинкинского сельсовета.

Глава

Устинкинского сельсовета                                                                    С.И.Волосатов

Приложение 1

к Постановлению Администрации

Устинкинского сельсовета

от  18 ноября 2016 г. №  155
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА

НЕТРУДОСПОСОБНОГО НАСЕЛЕНИЯ

И СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

УСТИНКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2019-2021 ГОДЫ»

с. УСТИНКИНО

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

«АДРЕСНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА

НЕТРУДОСПОСОБНОГО НАСЕЛЕНИЯ

И СЕМЕЙ С ДЕТЬМИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

УСТИНКИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2019-2021 ГОДЫ»

	Наименование программы
	- муниципальная Программа «Адресная социальная поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми в муниципальном образовании Устинкинский сельсовет на 2019-2021 годы» (далее -  Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация Устинкинского сельсовета

	Основные разработчики
	- Администрация Устинкинского сельсовета

	Цель Программы
	- оказание адресной социальной поддержки гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, с целью смягчения негативных последствий бедности и  критических жизненных ситуаций;

- организация и проведение мероприятий, способствующих культурному общению граждан, нуждающихся в особой заботе государства.

	Срок реализации Программы
	- 2019-2021 годы

	Исполнители основных

мероприятий Программы
	- Администрация Устинкинского сельсовета

	Источник финансирования

Программы
	- средства бюджета Устинкинского сельсовета

1. Характеристика проблемы и принципы оказания

социальной поддержки населению.

Социальная поддержка населения - это совокупность законодательно закрепленных, правовых и социальных гарантий гражданам, обеспечивающих соблюдение их важнейших социальных прав и достижение приемлемого уровня жизни.

Многолетняя кризисная ситуация с наличием рабочих мест, продолжающийся рост цен, низкое благосостояние граждан пенсионного возраста, антиобщественное поведение некоторых родителей по отношению к детям делают необходимыми  оказание адресной материальной помощи нетрудоспособному населению (пенсионерам) и семьям с несовершеннолетними детьми. Поэтому основной  целью программы  является смягчение негативных последствий бедности, снижение социального неравенства.

Основными задачами социальной поддержки населения Устинкинского сельсовета  на 2019-2020 годы являются:

- предоставление денежной помощи семьям, гражданам, попавшим в экстремальные ситуации;

- выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, оказание им  помощи, осуществление их социальной реабилитации;
- оказание помощи при  проведении косметического и капитального ремонта жилья инвалидам от общего заболевания, вдовам погибших и умерших военнослужащих, многодетным семьям и одиноко проживающим престарелым гражданам;

- предоставление денежных средств на проведение районных культурно-массовых мероприятий;
- доплата к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования Устинкинский сельсовет.
Социальная поддержка населения Устинкинского сельсовета строится на следующих принципах:
- принцип адресности социальной поддержки, предполагающий предостав-ление помощи, в первую очередь, наиболее нуждающимся лицам;
- принцип дифференцированного подхода для определения размера  помощи  в зависимости  от обстоятельств, в которые попал обратившийся за помощью житель Устинкинского сельсовета;
- наличие материального ущерба, причиненного вследствие стихийных бедствий (наводнение, пожар...).

2. Условия оказания социальной поддержки населению.

Оказание адресной материальной помощи осуществляется на заявительной основе. К заявлению прилагается:

- акт материально-бытового обследования из администрации Устинкинского сельсовета;

- справка о доходах за последние 3 месяца для работающих;
- справка о размере получаемой пенсии для пенсионеров (за предыдущий месяц);
- справка о начислении детского пособия;
- справка о размере стипендии для учащейся молодежи.
К группам населения, которые нуждаются в первоочередном порядке в социальной поддержке, относятся:

- одинокие престарелые граждане 80 лет и старше;
- инвалиды 1 и 2 группы;
- одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей;
- дети - сироты, выпускники детских домов и школ - интернатов;
- семьи, имеющие детей - инвалидов;
- лица, попавшие в экстремальные ситуации в результате стихийных бедствий, наводнений, пожаров, краж, вынужденные переселенцы и др.
Право на получение социальной помощи имеют граждане после проверки материально - бытовых условий проживания и доходов, социально - экономическое положение которых соответствует следующим основным параметрам:
-  отсутствие средств к существованию;
- отсутствие постоянного места жительства;
- отсутствие трудовых доходов в силу объективных обстоятельств, а именно: инвалидность, уход за нетрудоспособным и т.д.

Социальная поддержка  может быть оказана так же по распоряжению Главы Устинкинского сельсовета в исключительных случаях (юбилейные даты и иные обстоятельства).

         Результатом выполнения Программы должно являться приближение среднедушевого совокупного дохода семей (граждан), обратившихся за помощью, к месячному бюджету прожиточного минимума, установленного для основных социально - демографических групп населения в Республике Хакасия.

	3. Объем средств, необходимых для реализации муниципальной программы

«Адресная социальная поддержка нетрудоспособного населения и семей с детьми в муниципальном образовании Устинкинский сельсовет на 2019-2021 годы»

	№

п/п

	Категория граждан, имеющих право на материальную помощь.

	Количество человек
	Периодичность оказания помощи

	Размер помощи, руб.
	Сумма финансирования, тыс.руб.
	Финансируемое

учреждение

	2019г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.                                                                                                               Адресная материальная помощь

	1.1.
	Инвалиды, семьи с детьми-инвалидами
	2
	Один раз в год.
	 От 500руб.до 1000 руб.на семью
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Устинкинского сельсовета

	2.                                                                                                           Адресная помощь в текущем ремонте

	2.1.
	Одинокие проживающие инвалиды I и II группы, граждане старше 70 лет не имеющие детей и близких родственников.
	5
	Один раз в  три года.
	До 2000 руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Устинкинского сельсовета.

	3.                                                                                Адресная помощь гражданам, попавшим в экстремальные ситуации

	3.1.
	Стихийное бедствие (пожары), онкологические и туберкулезные больные, больные до и после операции, гражданам, чей доход не превышает прожиточный минимум.
	5
	Один раз в год.
	От 3000 до 5000 руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Устинкинского сельсовета.

	4.                                                                                              Адресная помощь малообеспеченным семьям с детьми

	4.1
	Материальная помощь
	5

	Не более 1000 руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация Устинкинского сельсовета.

	5.                                                                                                      Доплата к пенсиям муниципальных служащих

	5.1.
	Доплата к пенсиям муниципальных служащих муниципального образования Устинкинский сельсовет
	3
	ежемесячно

	400,0
	351,4
	0,0
	Администрация Устинкинского сельсовета.

	                                                                                                                             Всего по программе:
	400,0
	351,4
	0,0